1. Igitur considerato David populo suo, constituit super eos tribunos et centuriones.

2. Et dedit populi tertiam partem sub manu Joab, et tertiam partem sub manu Abisai, filii Sarviæ, fratris

1. David, donc ayant inspecté son peuple, établit sur eux des tribuns et des centurions.

2. Et il mit sous la main de Joab un tiers du peuple et un tiers sous la main d'Abisai, frère de Joab, fils

mais aussi des légumes, comme les pois et les lentilles.

29. — *Et pingues vitulos.* L'hébreu שפוח בכר, *schepthoth bakar*, signifie, d'après le Chaldéen et les Rabbins, « fromage de vache », et peut-être un fromage d'une espèce particulière, comme on en fait encore dans le Nedjud, V. Burckhardt, p. 48. Les Septante ont traduit par σαρπὸς βοῶν, ce qui pourrait indiquer que שפוח, *schepthoth*, était le terme technique et d'autant plus que *fromage* s'exprime ordinairement par הריצי הלב, *kharitsé*

*khalab*. Théodotion au contraire a rendu notre expression par γαλαθηδα μοσχάρια, « veaux de lait ».

CHAP. XVIII. — *Considerato David populo suo.* C'est-à-dire, David ayant passé son armée en revue. Evidemment cette armée s'était beaucoup accrue depuis le passage du Jourdain, puisque David la partagea en trois corps.

2. — *Tertiam partem.* Cette disposition en trois corps paraît avoir été familière chez les Hébreux, V. Jug., VII, 46, IX, 43; I Rois

de Sarvia, et un tiers sous la main d'Ethai, qui était de Geth, et le roi dit au peuple : Je marcherai, moi aussi, avec vous.

3. Et le peuple répondit : Vous n'irez pas, car si nous fuyons, ils ne feront pas grand cas de nous ; si la moitié de nous succombe, ils s'en soucieront peu, parce que vous seul vous êtes compté pour dix mille : il vaut mieux donc que vous soyez dans la ville pour nous secourir.

4. Le roi leur dit : Je ferai ce qui vous paraît bon. Le roi se tint donc près de la porte, et le peuple sortait rangé en troupes, par cent et par mille.

5. Et le roi donna un ordre à Joab, et à Abisaï, et à Ethai, disant : Conservez-moi mon fils Absalom. Et tout le peuple entendait le roi donnant des ordres aux chefs touchant Absalom.

6. Le peuple sortit donc dans la

Joab, et tertiam partem sub manu Ethai, qui erat de Geth, dixitque rex ad populum : Egrediar et ego vobiscum.

3. Et respondit populus : Non exhibis ; sive enim fugerimus, non magno opere ad eos de nobis pertinebit ; sive media pars ceciderit e nobis, non satis curabunt ; quia tu unus pro decem millibus computaris ; melius est igitur ut sis nobis in urbe præsidio.